2025 年度 第 5回運営委員会議事録

■ 日 時：2025 年 9月 19 日（金） 13：30～15：00

■ 場 所：環境情報コーナー

■ 出席者：赤井、市山、末岡、藤原、豊高、宮村、柳谷、吉水（枚方市）、丸井、

■ 欠席者：井上、

■ 議 長：宮村     ■議事録作成 ： 事務局

■ 配布資料

・事務局報告書

  ・地球温暖化対策推進チーム 第 5回議事録

  ・自然エネルギー部会 第 4回議事録

  ・環境教育部会 9月度 定例会報告

■ 議案

1.報告事項

①事務局報告

②プロジェクトチーム・部会報告

  ・地球温暖化対策推進チーム報告

  ・自然エネルギー部会報告

・環境教育部会報告

・タウンマッププロジェクト報告

2.協議事項

  ・バス！のってスタンプラリーについて

  ・エコフォーラムについて

  ・その他

１．報告事項

 ① 事務局報告

  ・報告書参照

  ・今夏もインターン生を受け入れたが、ドットジェーピーからの受け入れについては

今後考えなければならないと感じている。というのは、当初希望者は 6 名とのこと

であって賀、始まる前に一人が辞退された。また 1 人は 2 回来られて以降何の連絡

もなくそのままということになった。こうした状況から次期インターンシップに向

けてはいま一度きちんと話し合ったうえで対応を決めていきたいと考えている。

 ② プロジェクトチーム・部会報告

◆地球温暖化防止対策推進チーム報告

 ・昨日（18日）チームミーティングを行った。議事録はまだできていない。話し合っ

た内容は ・エコフォーラムについて ・次年度の事業について の 2 点である。

内容については次回に出す議事録で報告する。

 ・エコ宣言の応募件数が現在 70余りと非常に少ない。今後、NPO フェスタや、ひらエ

コ祭り、コマツフェア等で働きかけをして参加者数を増やしていきたい。
◆自然エネルギー部会

・「ひらかた環境かるた」について、現在一般からの応募がないということ。また公

共施設（図書館など）にチラシを設置しているということだが、見受けられない。

PR 不足かと思うので、次月 10 月は五六市で街宣活動をする予定なので、そこで

かるたのこともチラシを配布して PR したい。

・他は議事録参照

   (質疑応答)

 ・一般からの応募がないということだが、市内の俳句や短歌の会には呼び掛けて

いるのか？

   ⇒ 呼びかけていない。連絡先を調べて、呼びかけたい。

◆環境教育部会

 ・夏休み親子環境講座の報告の中で「地球温暖化の話しとソーラーミニカー工作」

には、定員（20組）いっぱいの参加があったが、部屋のキャパ及び空調能力に対

して人数が多すぎたように思う。また、CO2 濃度も 60 分で 2000ppm を超えた。

環境政策課の主催ではあるが、今後は検討の必要があるのではないか。

また、細かな部品の組み立てと調整が必要なため、保護者でも難しく感じた。

⇒部屋の収容人数は 40名で会議室の使用は 30名なので今後机を増やしたい。

 また、空調については確認してもらったが、故障でなく能力的なものであった。

   ・９月以降の環境出前授業の依頼状況の報告があった。（樟葉小学校、長尾小学校）

・あとは議事録参照

◆タウンマッププロジェクト

   ・前回報告したアンケート調査だが、学校へは 9 月 3日にお願いした。どの程度返

ってくるかはわからない。

2．協議事項

➀ バス！のってスタンプラリーについて

前回報告したように、実施日は 11 月 29 日である。8：30 受付開始、9：00 開会式という

予定だ。お手伝いいただける方は予定しておいていただきたい。手伝っていただく内容に

ついては、10 月 9 日のミーティングで確定するので、次回運営委員会でお示しできる。

② エコフォーラムについて

  ・現時点で確認できていることは下記の通り

     ・開催日：2026 年 2 月 14 日 10：00～13：00

・場 所：サプリ村野

南館：環境情報コーナー、環境保全研修室、市民活動研修室

北館：西側会議室 201～203（各部屋を 2 つに仕切って使用する予定）

  ・当日のスケジュールは例年通りだが、前回早川先生に「アッチッチサミット」を終えて

市民宣言をしたことについての講評をしていただいた様に、今回も市の環境表彰の後 15

分～20 分程度どなたかにお話ししていただいてはどうかと考えている。

   意見をいただきたい。

    ≪出された主な意見≫

     ・環境ネットの温暖化対策としての取り組み全般についての講評はどうか

     ・11 月に「くらわんか塾」として講演会が開催されるので、そのことも踏まえ、温

暖化対策における枚方の取り組み、世界の取り組みの潮流、そして、私たちも意

識して行動していかなければならないことを知ってもらえるようなお話をして

いただいてはどうか。

     ・講師は大学の先生がいいと思うが、15 分～20 分という短い時間をお願いできる

方はいるのか。

     ・いない場合は理事長に話していただいてはどうか。

       講師については引き続き検討していくこととし、市の環境表彰の後に、11 月の

講演会の内容を踏まえ、温暖化対策における枚方の取り組み、世界の取り組み

の潮流、そして、私たちも意識して行動していかなければならないことを知っ

てもらえるような話をしてもらうという方向で合意した。

3．その他 ・・・特になし

      次回運営委員会：10 月 16 日(木) 13：30～15：00